Infans mortuus erat et quidem durante partu, uti jam ante unum diem et dimidium ex deficientibus cordis pulsationibus suspicati eramus, dum infants adspectus factam diagnosin confirmabat.

Etiam in hoc casu ruptura perinaei praecaveri non potuit, et h̄ic vulvae angustia accusanda erat, cui accedit, quod dolore satis forti oborto, caput nimis cito, non forcipe sed uteri vi expulsum fuerit. Ruptura notabilis erat: sese fere ad marginem ani extendebat ibi vero in duo crura, anum pro parte circumfeuntia dividebatur. Quieta et munditia intra quatuor septimanas ruptura plane sanata est.

Mulier per aliquod tempus debilis mansit, attamen plane restituta Tococomium reliquit.

Hoc in casu longioris partus durationis causam indicare non difficile est; pro parte enim liquoris amnii jam in initio secundae periodi effluxui tribuenda est, pro parte etiam vitiatae uteri positioni, qua factum est, ut caput diu supra pelvis introitum remanserit, praeterea doloribus non valde efficacibus. Exspectare durante ista secunda periodo unica indicatio erat, spasmus non aderat, uteri scilicet, neque congestio, igitur nec antispasmodica conveniebant, neque depletiones sive universales sive topicae.

Secale cornutum contraindicatum videbatur: quamdiu enim ostium uteri non apertum est, remedium illud, ut mihi videtur, vulgo nocebit, et in hoc casu magis adhuc nocuisset, effluxo liquore amnii uteroque foetum satis fortiter circumdante. Igitur propinato secale et vita foetus magis periclitabatur,

et facile uteri inflammatio provocari poterat. Aperto ostio, mortuo infante, secale non administratum est propter metum ne utero noceret; forcipis applicatio ab omni parte indicata erat. Etiamsi igitur non raro proficiat secalis cornuti ante forcipis applicationem administratio, in iis scilicet casibus in quibus dolores deficiunt vel admodum debiles sunt, in nostro casu et inutilis erat et periculosa habenda, aquae enim jam ante tres dies effluxerant.

---

3. *Partus forcipalis ob inertiam uteri, secale cornuto absque effectu administrato.* — FRANSINA R....., 27 annos nata, constitutionis plethoricae et valde nervosae, primae graviditatis finem ultimis mensis Aprilis vel primis Maji diebus exspectabat. Durante graviditate sanitate fructa est, at vero nobis innotuit eam ante aliquot annos mania religiosa per quoddam tempus fuisse affectam, quae quidem sanata est, remanente autem insigni systematis nervosi irritabilitate. Postquam per aliquot dies dolores quidam affuerant, die Maji 4 matutino tempore in Tococomium venit cum doloribus validis. Prima exploratione ostium uteri attingi non potuit, nec de capitinis praevii positione judicium ferri. Hac in conditione partus ad sextam horam vespertinam mansit, quo tempore ostium ad quartae florenae partis magnitudinem dilatatum erat; ab hoc inde tempore partus celerius decurrit, ita ut hora undecima ostium maximam partem dilatatum esset. Membranae fortiter tensae erant, et extra dolorem prima positio infants dignosci

poterat. Nunc autem conditio immutata manebat; membranis ruptis jam ante plenam ostii dilatationem caput succedaneum oriebatur. Hora 12 post meridiem catheteris ope urina emittebatur, dum uterus in dextrum latus inclinans totum hypochondrium dextrum impleret. Decubitus gravidae in latus oppositum ad partum accelerandum nil effecit. Dolores ipsi longum tempus jam aberant et uterus iners manebat. Hora quarta pomeridiana scrupuli duo secalis cornuti recens pulverisati praescribebantur, in 4 dosibus, ita ut omni horae quadrante gr. X sumarentur, quae quamquam ad dolores excitandos non multum effecerint, tamen verosimiliter profuerunt, praecavenda haemorrhagia, cuius in tanta uteri inertia justus metus erat, si forcipis ope uteri depletio obtinuisse. Interim pulsationes cordis, quae ante horam audiendae adhuc erant, nunc non amplius distinguuntur; post aliquod tempus forceps applicatur. Et facilis erat applicatio, et celer capitis extractio; paucae enim levioresque tractiones ad caput evolvendum sufficiebant. Antequam vero forceps introducta fuit, venaesectio instituebatur, prophylactice potius in puella plethorica, quae mania laboraverat, quam forti congestione stricte indicata. Placentae remotio satis difficultis erat, quia ostium ad florenae magnitudinem sese contraxerat. Post horam autem removebatur. Propter metum maniae redeuntis (animo parturientis graviter perturbato) statim post partum duo pulveres de acetate morphii (gr.  $\frac{1}{4}$  pro dosi) praescribebantur.

Infans mortuus erat. Causa mortis, ut quidem sponte patet, circulationi sanguinis impeditae tribuenda est. An vero secale cornutum accusare debemus? Nam etiamsi dolores remedium non validos excita- verit, tamen contractilitatem, ut dicunt, uteri organi- cam auxit. Brevi ante remedium propinatum audiebantur pulsationes, non amplius brevi post ad- ministrationem. Forcipe prius, id est ante secalis cornuti usum, applicata verosimiliter infans vivus natus foret, ut autem jam diximus remedium pellens praescriptum fuit ex metu ne metrorrhagia post par- tum oriretur.

*Versio.*

Haecce operatio ter propter positionem foetus transversam instituta est.

1. *Versio in pedes, aquis jam dudum effluxis, foetu mortuo; chloridi formyli inhalatio.* — JOSINA HENRICA A. ...., 25 annos nata, constitutionis sanae, prima vice gravida, die 18 Decembris 1851 in Tococomium venit, quaerens ut ei, si partus instaret, aditus pateret. Ipsa graviditatis terminum ad finem mensis Februarii anni 1852 ponebat. Quum institueretur exploratio, statim jam insolita uteri latitudo conspicua erat, imminuta simul ejus altitudine. Pulsatio in media uteri parte audiebatur, foetus motus hic atque illic percipiebantur. Pars praevia non attingenda, collum uteri longum atque laxum erat. Procedente gravi-

ditate aliquoties explorata fuit mulier, atque semper uterus praetermodum latus mansit, dum partes praeviae distingui non potuerunt, ita ut positionis foetus transversae suspicio orta sit. Per integumenta communia, quae satis crassa erant, foetus partes distingui non poterant.

Primo Martis die in Tococomio recepta est, narrans, nunc jam per tres dies liquorem amnii effluisse, foetus motibus per illud tempus non perceptis.

Exploratio docuit vaginam liquore defluente esse humidam, satis angustam, atque attactu dolorosam, ostium uteri ad florenae magnitudinem dilatatum esse, dum pars praevia, quamvis difficulter, attingitur. Latere sinistro ostii uteri humerus inveniebatur, dorsum foetus inferiora versus situm erat, humeri apice in sinistrum latus vergente. Per integumenta communia nunc caput in latere sinistro, in latere opposito extremitates distinguebantur. Aderat igitur prima humeri dextri positio. Pulsatio non audiebatur, fatendum autem perpetuam parturientis jactationem impediisse, quominus distincte per stethoscopium audire potuerimus.

Etiamsi igitur foetus mors probabilis haberri posset, quum liquor amnios jam ante 3 dies effluxus fuerit, mulierque nullos motus perceperit, fieri tamen posset, motus ideo non percipi, quia liquore effluxo, uterus infantem arcte circumdaret.

Etiamsi autem mortis probabilitas adesset, deerat tamen certitudo, ideoque versio instituenda fuisset, si manus per ostium uteri transmitti potuisset. Ostio

autem ut vidimus parum dilatato, versio institui nondum poterat, qua propter conati sumus manipulationibus externis (quales WIGAND et MARTIN aliquique commendaverunt) foetus positionem emendare, licet spes boni eventus hoc in casu exigua esset. Manipulationibus istis positio quidem mutata, at vero non emendata est; dexter enim humerus sese retrahebat, venter sensim sensimque anteriora versus movebatur, atque humerus sinister praevia pars reddebat, ut nunc altera species sinistri humeri positionis adisset.

Dolores interim parvi momenti erant, atque ostii magnitudo hora vespertina septima non modo non aucta, sed spasmodica illius contractione potius imminuta erat; sinistrum brachium pro parte in vaginam descenderat. Uterus foetum fortiter circumvolvebat atque attactu dolebat, contractiones irregulares erant, non fortes sed valde dolorificae. Vagina ut antea dolet ac valde augusta est; pulsus parumper acceleratus est. Spasmus tollere antequam operatio institueretur, omnino indicatum erat, quo scopo parturienti quatuor pulveres praescribebantur, quorum quisque 4 pulv. Dov. grana continebat, ut omni semihora unum sumeret; interea injectiones demulcentes tepidae in vaginam immittebantur. Spasmus sensim recedebat et durante nocte ostium satis dilatatum est, ut manus facile transire posset. Brachium sinistrum nunc in vagina jaciebat. Matutino tempore venaesectio instituebatur propter pulsum plenum et frequentem, quae venaesectio cephalalgiam tollit atque pulsum corredit. Nunc operatio instituta est,

postquam mulier ad dolorem leniendum sed etiam od operationem satis difficilem leviorem reddendam chloridi formyli ope consopita est, quod brevissimo tempore successit, et quidem ita ut de tota operatione nihil senserit mulier. Postquam nunc brachium vinculo circumdatum erat, manus sinistra ad pedem praevium ducta est et versio sine magna difficultate instituta. Partim natura partim arte truncus ita convertebatur, ut dorsum primum posteriora versus spectans dein antrorum verteretur. Brachium dextrum ad latus capitidis erat allatum sed facile evolutum est, uti etiam facile caput extrahebatur. Placenta nil abnormale praebuit Infans, uti exspectatum fuerat, mortuus erat et quidem per plures horas, forsitan diutius, decompositionis signa autem nondum aderant.

Quod manipulationes istas externas attinet, fieri quidem potest eas in nonnullis casibus, ubi liquor amnii adhuc utero continetur, atque hic igitur sufficienter distensus est, convenire et subinde bono eventu adhibitas esse. Nulla enim ratio adest, quare Viris, uti WIGAND atque MARTIN, fidem denegaremus. Si vero MARTINO contigerit semel infantis positionem emendare per manipulationes externas, aquis jam ante plures horas effluxis institutas, idem nobis nequaquam contigit, et ut per se patet fere numquam obtinebit. In casu non urgente, uti nostrum erat, periculum fieri potest, etiamsi spes boni eventus parva sit, dummodo periculum illud rem non peiorem reddit, atque vidimus in nostro casu positionem revera hac ratione minus

faustum factam esse. Quousque igitur ex uno casu concludere liceat, manipulationes externas, aquis effluxis, ab omni parte dissuadendas censeremus. Si autem illas manipulationes laudare non possumus, eo magis laudandum fuit chloridum formyli. Exiguo temporis spatio mulier consopita est; facile manus per angustam vulvam et vaginam immittebatur, facile ad pedem vehebatur, etiamsi ad anteriorem uteri partem positum; versio infantis nullas praebuit difficultates, quamvis liquor amnii ante quatuor fere dies effluxus esset, et uterus per omne illud tempus foetum fortiter circumdedisset; facilis fuit foetus extractio; nihil de tota operatione sensit mulier, et puerperium ita normale fuit, ut ne momentum quidem pulsus acceleratus fuerit, ac mulier decimo post partum die plane restituta esset.

---

2. *Partus gemellorum; transversa alterius foetus positio; versio in pedes; infans vivus.* — Uxor CORNELII VAN H....., 38 annos nata, nonum partum peractura, inter quos unus fuit gemellorum, 14 Martis die anni 1853 in Tococomio recepta est; collum uteri tunc 5—6 lineas longa erat, ostio externo aperto. Pulsatio et susurrus uterinus iu sinistro latere percipiebantur, dum foetus motus in latere opposito, ut mulier dicebat, interdum aderant.